
 

 
 
 

Settore Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Terza Missione 
Via Veterani, 36 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 304521- 4405/4406/4407 
terzamissione@uniurb.it 

DECRETO RETTORALE 

IL RETTORE 

Premesso che: 
- con Decreto Rettorale n. 573/2024 del 4 settembre 2024, è stato emanato l’avviso 

per il finanziamento di progetti di Terza Missione “Bando competitivo per attività di 
Terza Missione” e, in particolare, all’art. 8 del citato Decreto è prevista la nomina di 
un’apposita Commissione per la valutazione progettuale; 

- in data 31 novembre 2024 (data di scadenza del Bando) risultano pervenuti n. 11 
progetti per cui si rende necessaria la valutazione; 

Visti:  
- la Legge 9 maggio 1989 n. 168, e successive modifiche, recante “Istituzione del         

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica” ed in particolare 
il Titolo II “Autonomia delle Università e degli enti di Ricerca”; 

- la legge 30 dicembre 2010, n. 240 "Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

Richiamati: 
- lo Statuto dell’Università degli Studi di Urbino Carlo Bo emanato con Decreto 

Rettorale n. 138/2012 del 2 aprile 2012 e da ultimo modificato con Decreto 
Rettorale n. 228/2020 del 24 giugno 2020, e in particolare l’art. 1 comma 3 secondo 
cui “I fini primari dell'Università sono la promozione e l'organizzazione della ricerca 
scientifica e dell'istruzione superiore, l'elaborazione e la trasmissione delle 
conoscenze scientifiche, la formazione di tutto il personale, la preparazione 
culturale e professionale di studenti e studentesse, la formazione permanente e 
ricorrente, l'innovazione culturale, scientifica e tecnologica nella società, nonché, 
nelle forme che le sono proprie, lo sviluppo del territorio.”; 
 

- il Piano Strategico di Ateneo 2024-2026, e in particolare l’Obiettivo TM.1 
“Incentivare il coinvolgimento del pubblico esterno nello scambio della conoscenza” 
e l’obiettivo TM.3 “Favorire lo sviluppo del territorio attraverso collaborazioni con 
enti e imprese”;  

- il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
emanato con Decreto Rettorale n.276/2013 del 26 giugno 2013; 

- il Decreto Rettorale d’urgenza n. 28/2024 del 4 settembre 2024 con il quale è stato 
approvato per l’anno 2025 il finanziamento annuale di € 50.000 per la copertura dei 
progetti di Dipartimento finanziati sul Bando competitivo per le attività di Terza 
Missione; 

- la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 308/2024 di ratifica del Decreto 
Rettorale d’urgenza n.28 del 4 settembre 2024; 



 

 
 
 

Settore Ricerca e Terza Missione 
Ufficio Terza Missione 
Via Veterani, 36 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 304521- 4405/4406/4407 
terzamissione@uniurb.it 

Considerato 
- opportuno assicurare l’imparzialità dell’azione amministrativa nella valutazione 

delle proposte progettuali avvalendosi a tal fine di soli membri esterni quali 
componenti della commissione all’uopo nominata; 

- opportuno avvalersi di esperti con un curriculum di alta qualificazione che abbiano 
comprovata competenza nel campo progettuale e nella valorizzazione delle 
conoscenze; 

 
D E C R E T A 

 
- di nominare la Commissione di valutazione delle proposte progettuali presentate 

nell’ambito del “Bando competitivo per attività di Terza Missione” - anno 2024, come 
segue: 

     
Prof. Riccardo PIETRABISSA Rettore della Scuola Universitaria 

IUSS di Pavia - Presidente; 
 

Ing. Giuseppe CONTI Direttore Generale della Scuola 
Universitaria IUSS di Pavia e 
Presidente di Netval - Componente; 
 

Dott. Miguel CARRERO NOVILLO Responsabile Servizio Progetti 
Europei, Sviluppo ed Innovazione 
per SINERGIA CONSULENZE Srl - 
Componente. 
 

 
  
   Urbino, data del protocollo   
                                                                             
                                                                                                IL RETTORE 
                                                                                             Giorgio Calcagnini             

                                                                                          Firmato digitalmente                                                          


		2024-11-29T08:48:35+0100
	IT
	CALCAGNINI GIORGIO




